25.2.1606 - 1606 à di 25 di febraro Sabato … f. 661 A Nostri di Casa d.i ventisei tt. 2.15, Et per loro a Gioe 
Smerlis, d.o per l’accomod.ne e vetriate nove et ferri fatti alle sette finestre della lanternola di d.a Chiesa; a 
lui c.ti d. 26.2.15 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 40, p.457; Pinto, Ricerca 2022). 

21.4.1606 - 1606 à di 21 di Ap.le vernerdi … f. 956 Al P.re Stefano de Majo d.i vent’uno, Et per lui à m.ro 
Gioe smerlis vetraro, d.o per final pag.to di tutte le vitriate, che hà fatto per la loro Chiesa della Casa 
professa, et per tutte l’acconciature di esse, et ferri che ci hà posto, e d’ogni altra cosa, dec.do che resta 
integ.te sodisf.o Et per lui à Berardino treminello per alr.ti a lui c.ti d. 21 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, 
g.m. 40, p.959; Pinto, Ricerca 2022). 

27.6.1606 - 1606 à 27 di giugno martedi … f. 691 Ad Nostri Gover.ri conto apparte dell’her.ta del q.o 
Pierant.o di Somma d.ti venticinque e per essi ad Gioanne Smellar diss.o à buon conto de d.ti 37.3.2 che 
sili deveno per la fonestra della vitriata fatta per esso per ser.o della cappella di San bar.eo dentro Santo 
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Augustino di questa citta delli ss.ri di Somma In piede dela quale polisa vi e ademp.to et contentam.o 
d’alfonso di Somma del legato del d.to q.o Pier’ant.o suo fratello che si facci la d.ta spesa a lui con.ti d. 25 
(ASBN, Banco AGP, g.m. 45; Pinto, Ricerca 2017). 

31.8.1606 - Promissio. Sacro monasterio Montis Oliveti cum illo dele vitriate. Die ultimo mensis Augusti 
quartæ indictionis 1606 Neapoli, et proprie in sacro monasterio Sanctæ Mariæ Montis Oliveti ordinis Sancti 
Benedicti ditte civitatis Neapolis in nostri presentia constitutus Johannes Smelleris flamingus, exercens 
artem de fare vitriate, sicut ad conventionem devenit cum admodum reverendo patre don Carolo de Neapoli 
abbate dicti sacri monasterii, sponte coram nobis non vi dolo etc. et omni meliori via etc. promisit eidem […] 
reverendi patri abbati presenti et infra recipienti et stipulanti nomine et pro parte dicti monasterii, in vulgari 
sermone loquendo pro faciliori intelligentia videlicet: Fare nela chiesa di detto monasterio octo vitriate alle 
octo fenestre nove di detta chiesa conforme al disegno sopra ciò facto et firmato de propria mano di detto 
molto reverendo padre, et ancho fare un’altra vitriata grande al fenestrone che viene sopra la porta di detta 
chiesa, e ponere ogni cosa a sue spese, excetto però il monasterio li habia ad dare li ferri, anditi et 
fabricatori, et che detta opera sia ben facta, et darla complita di tutto punto per la vigilia dela Natività del 
Signore prima che vene del presente anno 1606, con pacto che, non essendo finita per detto tempo, debia 
detto Giovanni perdere docati cento dell’infrascritto prezo, quali sia licito al detto monastero retenerseli, et 
rato manente il pacto predetto sia licito al detto monnastero pigliare [460v] altri mastri per finire detta opera 
ad pretium quanti [sic] plurimi a spese di detto Giovanni. Et questo per prezo et a ragione di grana 
vinticinque il palmo di vetri bianchi, et conforme ala mostra per esso portata ad detto monasterio, et dove 
viene pictura di arme o frisi o altro lavore si debia pagare ad ragione de carlini nove il palmo, et tanto più o 
meno quanto con effecto ha pagato il monasterio di Santo Severo de’ frati reformati et l’Oratorio deli 
Gelormini, in parte del qual preczo detto Giovanni dechiara havere ricevuto dal detto monastero, et per esso 
dal reverendo don Benedecto de Napoli cellerario di esso monasterio, per mezo del Bancho del Spirito 
Sancto docati trenta. La restante quantità che pigliarà detta opera sia tenuto detto monastero pagarcela 
statim che saranno poste dette vitriate et complita detta opera de tutto punto ut supra [...] (ASNa, Not. Marco 
de Mauro, 276/55, cc. 460r-461r; Tarallo, Tesi di dottorato, 2013-2014 p.389).*